
OBECNÍ ZPRAVODAJ 
Radim, Studeňany, Tužín, Podhájí, Lháň

Měsíčník                        Říjen 2022                              číslo 10

VÝSLEDKY VOLEB DO ZASTUPITELSTVA
OBCE RADIM
Počty hlasů:

Nezávislí – Radim
Marcela Danišová 164
Markéta Bernátová 153
Zdeňka Stříbrná  140
Lukáš Karban  129
Karel Stříbrný  122
Jaroslav Raušer    96

Sdružení nezávislých kandidátů 
pro všechny
Jan Odvárko  71
Denisa Vávrová  68
Karel Škaloud  47
Přemysl Vávra  42
Michal Hroch  24

Dle platné legislativy byly jako 
členové zastupitelstva zvoleni:

Mgr. Marcela Danišová, 
Markéta Bernátová, Zdeňka 
Stříbrná, Lukáš Karban a Jan 
Odvárko

Dne 19.10.2022 se konalo ustavující zasedání Zastupitelstva obce Radim:
Zdeňka Stříbrná – starostka
Marcela Danišová – místostarostka
Lukáš Karban – předseda finančního výboru (členové Martina Říhová, Jan Odvárko)
Jan Odvárko – předseda kontrolního výboru (členové Barbora Sedláčková, Lukáš Karban)
Markéta Bernátová – předseda kulturního výboru (členové Marcela Danišová, Zdeňka 
Stříbrná, Štěpánka Kořínková, Petra Stříbrná, Miroslav Říha, Václav Nidrle)
Kromě volby funkcí a určení odměn zastupitelstvo schválilo:
– Jednací řád Zastupitelstva obce Radim.
– Kompetence starosty k provádění rozpočtových opatření.
– Zdeňku Stříbrnou pro jednání s MěÚ Jičín ve věci územního plánu.
– navýšení rozpočtu příspěvkové organizaci Základní škola a Mateřská škola Radim 
o 200.000Kč.
Zastupitelstvo vzalo na vědomí na rozpočtové opatření č. 7 a 8



OBECNÍ ZPRAVODAJ 10/2022

2

ZPRÁVY ZE ŠKOLY A ŠKOLKY
Léto s prázdninami a dovolenými je za námi, školní rok se již naplno rozběhl 
a my si jen budeme přát, aby letošní školní rok proběhl standardně tedy bez 
neustálých opakujících se nespočetných vln koronaviru, a aby konečně ruská 
agrese vůči Ukrajině ustoupila. V minulém zpravodaji jsem zmínila počty dětí 
a možnost, že se ještě mohou měnit. Teď na začátku října vypadá, že již máme 
počty konečné.  V mateřské škole máme celkem 28 dětí, z toho jedno místo je 
sdílené, tzn., že o jedno místo se dělí dvě děti. Podle vyhlášky se třída mateřské 
školy naplňuje pouze do počtu 24 dětí, naše školka má výjimku od zřizovatele 
o navýšení počtu o 4 děti, jak je dáno vyhláškou. Přesto, že máme výjimku od 
zřizovatele o navýšení počtu, ani takto jsme nebyli schopni uspokojit všechny 
žádosti, které byly podány. V základní škole se počet žáků ustálil na počtu 22. 
1. třídu tvoří 1. a  2. ročník, ve které je dohromady 10 žáků a 2. třídu tvoří 3., 4., 
a 5. ročník, která čítá 12 žáků. Školní družinu navštěvuje 18 žáků.
Co nás čeká? V pondělí 17. 10. čeká děti a žáky již tradiční oblíbená Drakiáda. 
Vše bude zajištěno, prostor pro pouštění draků i následné občerstvení v podo-
bě buřtů. Jediné, co nejsme schopni zajistit je přízeň počasí Nezbývá než si přát 
krásné slunečné počasí s příznivým větrem. Krásné říjnové dny.

Radka Koláčná

SMSKY Z OBECNÍHO ÚŘADU
Znovu připomínáme: kdo ještě nemá zřízeno zasí-
lání SMS zpráv z obecního úřadu, nahlaste své tele-
fonní číslo na obecním úřadě. Obecní úřad prostřed-
nictvím těchto zpráv informuje občany o důležitých 
věcech – ať již jde o provoz místního obchodu, poš-
ty, pozvánky na různé akce, problémy s vodovodem 
a mnohé další. Je to jedna z nejrychlejších cest, jak 
k Vám dostat důležité informace.



OBECNÍ ZPRAVODAJ 10/2022

3

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Přestože od loňského vítání nových občánků neuběhl ani rok, vítali jsme nyní 
rekordní počet občánků – celkem 9.  A to: Stázu Machačkovou, Emu Vohánko-
vou, Dana Horňáka, Miroslava Plíška, Filipa Sedláčka, Čestmíra Škalouda, Elio-
ta Součka, Čeňka Procházku a Lukáše Sedláčka. Sál místní restaurace doslova 
praskal ve švech :-) Tuto krásnou chvíli pěveckým vystoupením zpříjemnily 
děti z naší základní školy  za doprovodu paní učitelky Koláčné a Babíkové. Pře-
jeme našim občánkům krásné dětství, hodně zdravíčka a lásky a jejich rodičům 
přejeme, aby jim jejich děti dělaly jen samou radost. 

AKCE PLÁNOVANÉ DO KONCE 
ROKU:
19. 11. zábavné posezení pro seniory – pozvánky 
budou jmenovitě rozneseny
27. 11. slavnostní rozsvěcení vánočního stromu
3. 12. zájezd do divadla
11. 12. vánoční koncert
datum dosud neurčen – „vánoční“ veřejné zasedání 
zastupitelstva obce



OBECNÍ ZPRAVODAJ 10/2022

4

SPOLKY V RADIMI 
MS Podhájí Radim, z. s.
MS Podhájí Radim, z. s. vznikl v roce 2010 po rozpadu Mysliveckého sdružení 
Železnice. Předmětem spolkové činnosti je hlavně výkon práva myslivosti v ho-
nitbě pronajaté od Honebního společenstva Železnice.
V tuto chvíli má 12 členů, 3 čekatele na členství a umožňuje provozovat mys-
livost 7 loveckým hostům. Členové a čekatelé neplatí členské příspěvky, hosté 
platí příspěvek na provoz honitby. Většina členů je vlastníky honebních po-
zemků, tudíž jsou zároveň členy honebního společenstva. Členové jsou přibírá-
ni ve velmi omezeném množství a to hlavně ze členů honebního společenstva, 
anebo ze stávajících hostů.
Výkon práva myslivosti obnáší péči o zvěř, odchovávání a vypouštění drobné 
zvěře do honitby, loveckou kynologii a právo lovu zvěře podle platných zákonů.
Spolek spolupracuje s Obcí Radim a dostává od ní příspěvky na činnost. Na 
oplátku se snaží pro obec provést potřebné činnosti. Pro veřejnost pořádá 
akci Radimské halali, kde jsou nabízeny zvěřinové speciality, soutěže pro děti 
atd. V případě dohody bývá spojeno s koncertem dechovky a volnou zábavou. 
V poslední době spolek získal zázemí v pronajatém objektu ve Studeňanech.

CO NOVÉHO NA TUŽÍNĚ?

... pokračuje výstavba domku u potoka, čelní stěny a příčky druhého podlaží 

... byla položena střešní krytina na druhém ekologickém domu



5

OBECNÍ ZPRAVODAJ 8/2021

PADESÁT LET BOK PO BOKU

pro ty mladší – pro jiné krásný úsek života, který může 
být ještě mnohem delší – to pro ty „plnoleté“. Oba se ale 
také tak trochu oženili (či vdali) i s volejbalem, oba hráli, 
Věra dokonce i II. ligu, své dvě děti k této hře také vedli 
a teď už mají radost také z volejbalových vnuček. Jsou i 
velmi výrazně zapsáni mezi pořadateli Volejbalové Dře-
věnice. A už se těší na jubilejní 70. ročník! Takže, Věro 
– odpusť Mirkovi nějakou tu ulejvku do radimské hos-
pody a ty Mirku zase dobře nahrávej a už moc nesme-
čuj. Za obecní úřad se ke gratulantům připojily i Zdeňka 
Stříbrná a Marcela Danišová, které oslavencům popřály 
jménem obecního úřadu mnoho dalších společných let 
a předaly  drobný dar. Hodně pěkných a ve zdraví proži-
tých let přeje za redakci Zpravodaje...

Vašek Nidrle.

Krásnou „ zlatou svatbu“ oslavili na státní svátek svatého Václava manželé Věra a Mi-
rek Říhovi ve své roubence na Tužíně. Pro některé nepředstavitelně dlouhá doba – to 

DRAKIÁDA
V pondělí 17. 10. 2022 Sokol ve spolupráci s ZŠ a MŠ Radim uspořádali drakiádu. Letos 
nám počasí přálo a podle toho vypadala i hojná účast. Fotky najdete na webu obce.

2022 09 01-09 2021

   průměrná denní teplota v °C 13,6 12,3 9,7

   nejnižší ranní teplota v °C 3 -7 -17

   nejvyšší denní teplota v °C 27 36 34

   srážky dešťové v mm 107 550 547

   srážky sněhové  v cm ---- 30 103

POČASÍ NA TUŽÍNĚ 

Zapisuje a zpracovává kronikář Miroslav Říha



OBECNÍ ZPRAVODAJ 10/2022

6

OSLAVENCI V LISTOPADU

LENKA HOLMANOVÁ  (60)
JIŘÍ MYŠÍK   (80)
VÁCLAV ŘEHÁČEK  (80)

který se uskuteční již v neděli 23. října ve Vrchovině. Mi-
nulý víkend se nám nesl celý ve znamení hasičů. Uspořá-
dali jsme pro děti opět menší soustředění na radimském 
hřišti. Hasiči si zkusili branný závod nanečisto přes naší 
vesnici. Letos do branného závodu zkusíme zapojit i ty 
naše úplně nejmladší členy. Do závodu tedy vyšleme 
1 mladší hlídku a 1 starší hlídku. Zapojí se nám nově 
i 2 jednotlivci v kategorii dorostu. Pro hodně dětí se 
bude jednat o jejich první účast na závodech, tak na ně, 
prosím, myslete, ať se jim závod povede co nejlépe.

Během měsíce září se nám opět naplno rozjel kroužek mladých hasičů. Velmi 
nás těší, že jsme mezi sebou mohli přivítat nové tváře. Zároveň někteří mladí 
hasiči již dovršili 15 let, takže nám přestupují do kategorie dorostu. V těchto 
dnech jsou tréninky zaměřené na přípravu na branný závod,

SDH RADIM

ÚLOVKY ZVĚŘE ZA 
09/2022–03/2023

V HONITBĚ „BRADLEC“: 
srnčí – 55
prase divoké – 69 
Dle hlášenky hospodáře MS Josefa Kaprase.

V HONITBĚ „ÚBISLAVICE“:
prase divoké – 41, liška – 21, nutrie – 1
prase úhyn – 1, srnčí – 47, srnčí úhyn – 22 
Dle hlášenky hospodáře MS Josefa Krause.
 
Pro OZ zpracoval pytlák M. Říha



OBECNÍ ZPRAVODAJ 10/2022

7

SOKOLSKÉ OKÉNKO
Jak již jsme vás informovali, volejbalové kurty jsou hotové. Dne 16.8. byla dokončena 
generální přestavbu antukových kurtů na hřišti v Radimi společností Český trávník. 
Jak již bylo zmíněno v červencovém vydání obecního zpravodaje, kurty mají rozměr 
31,5x 31,5 oproti minulým cca 22x22m. To znamená, že došlo k poměrně výrazné-
mu rozšíření plochy kurtů. Na kurtech lze tedy krom volejbalu či nohejbalu hrát pl-
nohodnotně i tenis. Na hřišti je také nové oplocení a osvětlení. Nové oplocení výrazně 
přispělo ke komfortnějšímu užívání hřiště. Osvětlení prodloužilo sezonu na kurtech 
minimálně do konce října. Na přelomu srpna a září Sokol a SDH Radim za pomoci Ze-
mědělské společnosti Radim, rodiny Kulhánkových (poskytnutí zeminy a ornice), Mar-
tina Voháňky a rodiny Klouzových (poskytnutí mechanizace) provedli finální úpravu 
prostoru kolem hřišť směrem ke škole a silnici a byla zaseta tráva. Průtrž druhý den 
nám trochu spláchla hlínu i osivo, ale část zůstala a hřiště se již pěkně zelená. Zbytek 
úprav nás čeká na jaře.
Nové kurty již plně využíváme k volejbalovým tréninkům a mistrovským zápasům. 
Kvalita současných kurtů je nesrovnatelně vyšší než předchozí kurty rekonstruované 
v roce 1998. Celková cena rekonstrukce je cca 2,25 mil korun vč. DPH. Z toho 1,2 mil 
Kč je dotace NSA, 900 tis zaplatila obec. Zbytek dofinancoval Sokol a sponzoři. Rekon-
struovaná sportoviště jsou plně využívána. Zaznamenáváme velmi kladné ohlasy a to 
jak na nové antukové kurty, tak na sportovní halu. Připomínáme, že rozpis cvičebních 
hodin je vyvěšen na internetu na webových stránkách obce (organizase-a-spolky/
sokolové/sportovní areal), kde je pravidelně aktualizován. Pro pronájem sportovišť 
nebo areálu kontaktujte správce (Lukáš Karban tel: 723 226 623), přihlášky do Sokola 
lze stáhnout též na webu (organizace-a-spolky/ sokolove/o-nas/clenska-zakladna/.
Naše ženy vstoupily do krajského přeboru. 
Ze začátku si vybíraly nováčkovskou daň, 
ale družstvo složené z poloviny z doroste-
nek se zápas od zápasu lepší. S Chlumcem 
hrály na domácím hřišti a prohrály 1:3, 1:3, 
se Dvorem Králové to bylo 0:3, 1:3. Posled-
ní podzimní zápas 1. 10. sehrály na domá-
cím hřišti s Lánovem a hrály skvěle. Odná-
ší si vítězství 3:2 a 3:1. Zápas se sousední 
Dřevěnicí byl přeložen na jaro. Za Radim 
nastupují Martina, Terka a Bára Říhovy, 
Radka, Bára a Kačka Koláčný, Petra Stříbrná, Petra Macáková, Katka Babíková, Natka 
Karbanová, Kája Zachovalová, Jana Bucková. Jako trenéři Radek Tauchman a Jiří Ma-
cák. Všem patří obrovský dík za skvělou reprezentaci. Poděkování patří Farmě Stříbr-
ných za sponzorování. Děkujeme. Od září, respektive října se znovu rozjely cvičební 
hodiny. Děti v barevném volejbale čekají od listopadu opět soutěže. V říjnu zahájí svoji 
soutěž družstvo mužů v krajském přeboru. Již v sobotu 22. 10. sehrají první dvojzá-
pas. Od 9.00 je čeká Nový Bydžov a ve 14.00 Nová Paka. 5. 11. potom sehrají zápasy s 
Hradcem Králové a Chlumcem nad Cidlinou. Pokud se chcete přijít podívat a náš nový 
mužský tým podpořit, jste srdečně vítáni. 



OBECNÍ ZPRAVODAJ 10/2022

8

Cvičební hodiny:
Pondělí  15.30–16.30...děti 3–6let
  16.30–18.00...děti 6–15 let
  18.00–19.30...pronájem
Úterý  17.00–18.30...stolní tenis děti
  18.30–20.00...stolní tenis muži
  20.00–21.00...ženy
Středa  16.00–19.30...volejbal starší žákyně a ženy
  19.30–21.00...florbal
Čtvrtek  16.00–17.30...barevný volejbal 6–12 let
  17.30–21.00...stolní tenis/hrací den
Pátek  14.30–16.00...pronájem
  16.00–17.30...hasiči/pronájem
  17.30–19.30...volejbal ženy
  19.30–21.00...pronájem
Sobota  –zápasy krajského přeboru mužů – stolní tenis
  18.30–20.00...pronájem
Neděle  17.30–19.00...nohejbal
  19.00–21.00...stolní tenis muži
Při zájmu o pronájem tělocvičny nebo posilovny se obracejte na p.Lukáše Karbana 

tel.723 226 623.

DIVADLO V RADIMI
V sobotu dne 22. 10. se konalo v restauraci Růže divadelní představení „Jdeme 
na to“ v podání ochotnického spolku divadla v „Roztocké“ z Jilemnice.  Před-
stavení bylo poučné a velice úsměvné, diváci se  bavili celý večer. Z divadelního 
představení uděláme tradici a určitě zde nebylo divadlo naposledy.



OBECNÍ ZPRAVODAJ 10/2022

9

UPOZORNĚNÍ
na odstávku elektřiny

č. 110060861825

dne 7. 11. 2022 od 7:30 do 11:30 hodin

Plánovaná odstávka zahrnuje tyto lokality:

Radim (okres Jičín)
část obce Studeňany

č. p. 1, 3-7, 9, 10, 38, 39, 40, 41, 43, 44, 46, 48, 49, 51, 58, 62, 63, 65
kat. území Studeňany (kód 737836): parcelní č. 82

UPOZORNĚNÍ
Dotčené zařízení distribuční soustavy je nutné i v době odstávky považovat za zařízení pod napětím, a proto
vás žádáme o dodržení všech zásad bezpečnosti a provedení opatření potřebných k zamezení případných škod na
zdraví a majetku. | Provozovatelé výroben elektřiny jsou povinni zajistit přerušení dodávky elektřiny z výrobny do
vypnutého úseku distribuční soustavy.

NEJDE VÁM ELEKTŘINA...
TIP: Registrujte se zdarma na www.cezdistribuce.cz/sluzba a informace o odstávkách elektřiny budete dostávat
e-mailem nebo SMS. U poruch zasíláme SMS s předpokládanou dobou obnovení dodávek. | Aktuální stav dodávek
elektřiny na konkrétní adrese zjistíte snadno, rychle a bez registrace na portále Bez Šťávy (www.bezstavy.cz).

Oznámení o plánovaném přerušení dodávky elektřiny publikováno dne 17. 10. 2022. Strana 1 z 2

Linka 800 850 860 www.cezdistribuce.cz/odstavky

Pokračujeme výpisem z obecní kroniky, jak
události zaznamenal pan Václav Nidrle před dvaceti lety.
První 3 dny s teplotami ráno 2°C a odpoledne 19°C, slunečné, prostě babí léto. Násled-
ně se ochladilo jen na 7°C, foukal silný vítr a to trvalo až do poloviny měsíce. Celkem 
slušně bylo do 24.10, první mrázky, pěkný den s vichřicí byl ještě 28.10. Za celý měsíc 
napršelo 110 mm. 90let oslavila paní Bohumila Vindyšová s rodinou na Klepandě, 82 
let paní Marie Valentová. Již se moštuje, protože se ochladilo uklízejí se květináče, pan 
Janda vykupuje padaná jablka (70 haléřů za 1kg). Šestnáctiletý Jan Kořínek posekal 
trávu na hřbitově. 13.10 padal sníh s deštěm, připravovaly se komunální volby, spor 
o obecní cestu na Tužíně u pí. Velkové. 24.10 Karel Stříbrný sklízel kukuřici na zrno. 
Konec měsíce byl deštivý, veliká frekvence na silnicích, již se zdobí hřbitovy, konec moš-
tování. 28.10 vichřice, po které se musely znovu opravovat ozdobené hroby. Značné 
škody byly napáchány na západě Čech. 

Wikipedie – události ve světě a v ČR
01. října – zemřel Ladislav Votruba, stavební inženýr  (06.05.1914)
04. října – zemřela spisovatelka Hana Prošková (30. 11. 1924)
06. října – zemřel nizozemský princ Claus van Amsberg (06.09.1926)
14. října – zemřela herečka Gabriela Wilhelmová (19.01.1942)
20. října – zemřel trenér ledního hokeje Martin Strnad (08.11.1914)
23. října –  teroristický útok na moskevské divadlo na Dubrovce
24. října – zemřel slovenský spisovatel Vladimír Ferko (10.08.1925)
31. října – se narodil španělský fotbalista Ansu Fati

Pro OZ zpracoval Miroslav Říha

ZAPSÁNO V OBECNÍ KRONICE ŘÍJEN 2002



OBECNÍ ZPRAVODAJ 10/2022

10

ZÁJEZD DO DIVADLA  BRODWAY NA MUZIKÁL JANKA 
LEDECKÉHO VÁNOČNÍ  ZÁZRAK

aneb SLIBY SE MAJÍ  PLNIT O VÁNOCÍCH
Termín: Sobota 3. 12. 2022 od 18.00 hodin

Cena: 500,–Kč
Zamluvit lístky si můžete do 

15. 11. 2022



OBECNÍ ZPRAVODAJ 10/2022

11

HISTORIE OBCE RADIM
V letech 1833-1836 byl na kumbursko-radimském panství zaměstnán jako 
praktikant a soudní úředník stavební správy pozdější známý stavitel železnic 
Jan Perner. Poté, co absolvoval pražskou polytechniku, získával ve svém prv-
ním zaměstnání zkušenosti při stavbě silnic a hospodářských budov na zdej-
ším trautmannsdorfském panství. Byl prý ubytován na na radimském „zámku“ 
a měl se údajně také zabývat přípravou zařízení pro použití parního stroje při 
orbě. Počátkem července 1833 přijel na generální vizitaci radimské farnosti 
královéhradecký biskup Karel Boromejský Hanl (1831–1874), a přitom
zde udělil 604 farnníkům svátost biřmování. Následujícího roku 1834 se stal 
po zemřelém knížeti Janu Josefu Norbertovi stal majitelem rodového dominia 
jeho syn Ferdinand kníže z Trautmannsdorfu. A právě z let 1833–1834 jsou 
k dispozici přehledné údaje o celém panství i jednotlivých obcích. Celková plo-
cha trautmannsdorfské državy na Jičínsku činila 13.897 jiter (tj. 7996 ha). Sa-
motné panství Radim-Pecka mělo rozlohu 10.729 jiter (6.173 ha), z toho bylo 
4.955 jiter (2.851 ha) orné půdy, 124 jiter (71 ha) rybníků přeměněných v pole, 
828 jiter (476 jiter (395 ha) luk 312 jiter (179 ha) zahrad, 391 jiter (225 ha) 
pastvin a 3.428 jiter (1.972 ha) lesů. Nejvýznamnější zdroj zisku a obživy před-
stavovalo zemědělství, přičemž zemědělskou prací a chovem zvířat se zabývali 
výhradně poddaní. Na statku Radim byla půda označena za středně úrodnou 
a pěstovaly se zde všechny druhy obilí, len a další kulturní plodiny. Ovocné 
stromy se vysazovaly nejen v zahradách, ale také ve volné přírodě, což bylo ty-
pické zejména pro Radim, Soběraz a Studeňany, tedy obce ležící v rovinách na 
jihu. Z hospodářských zvířat se chovali koně (498 kusů, z toho 96 hříbat), ho-
vězí dobytek (3.295 kusů – z toho 2.193 krav, 733 telat, 156 tažných volů, 163 
mladých volků, 26 plemenných býků atd., ovce (268 kusů, z toho 93 jehňat), 
ve vsích v rovinatých oblastech také husy, prasata, rozšířené bylo i včelařství. 
Z řady bývalých rybníků na původním panství Radim zůstal již pouze Dvorecký 
u Robous, s chovem kaprů a štik. Ostatní byly už před delší dobou vypuštěny 
a přeměněny v pole a louky a dědičně i pronajaty místním obyvatelům. V ma-
lém bezejmenném potoku protékajícím radimským katastrem (nyní nazýván 
Trnávka) žili tehdy pstruzi, bělice, raci a dokonce štiky. Vrchnostenské lesy na 
trautmannsdorfském dominiu se skládaly z mnoha jednotlivých, od sebe od-
dělených tratí, začleněných do čtyř lesních revírů, z toho radimský měl roz-
lohu 820 jiter (472 ha). Ročně se z lesů vytěžilo 3.300 sáhů dřeva. V lesích se 
ve vhodné skladbě vyskytovaly duby, olše, břízy, borovice, smrky a jedle. Stav 
divoké zvěře byl pouze průměrný a převažovala zvěř srnčí, zajíci a koroptve.  

Pro potřeby Zpravodaje zpracoval Václav Nidrle
Zdroje – Dr. Jan Stříbrný : Radim v proměnách času

              – obecní kronika



OBECNÍ ZPRAVODAJ 10/2022

12

Redakce: M. Danišová, Z. Stříbrná, M. Říha, V. Nidrle, Š. Kořínková, 
R. Koláčná, P. Stříbrná

Grafická úprava: D. Křelinová
Kontakt: zpravodaj@obec-radim.cz, www.obec-radim.cz

Tisk a distribuce: OÚ Radim
Počet výtisků: 250 ks

ČESKÝ RÁJ ZNÁMÝ A NEZNÁMÝ
Budovy zámku obklopují tři různě velká nádvoří: staré západní, nové východní 
a velké jižní s hospodářským dvorem uzavřeným konírnami. Nejstarší západní, 
v jádru ještě renesanční část, si uchovala třípodlažní nádvorní arkády, zatímco 
raně barokní východní nádvoří mělo arkádový ochoz pouze na dvou stranách 
v přízemí. Dnes zámecký areál využívá informační centrum, základní škola 
a také celoročně přístupné Regionální muzeum a galerie s více než 120 tisíci 
sbírkovými předměty.

Muzejní expozice se věnují vlastivědě, archeologii a v neposlední řadě i tvor-
bě Radka Pilaře, autora výtvarné podoby loupežníka Rumcajse. Nejzajímavější 
místnosti se nacházejí v průčelním křídle.Je to například Porotní sál s portréty 
rodiny Šliků (Schlicků) a tzv. konferenční salonek tří císařů protinapoleonské 
koalice, jehož vybavení bylo již od roku 1823 na základě rozhodnutí Traut-
mannsdorfů ponecháno v původním stavu. 
Porotní sál se často využívá ke koncertům i dalším kulturním akcím, v nád-
herných prostorách bývalé Valdštejnské konírny našla své prostory galerie. 
Od jihu přiléhá k zámku zahrada, do dnešní podoby upravená v roce 2010. 
Je pouhým zbytkem původní zámecké zahrady z doby valdštejnské výstavby, 
jejíž větší část včetně jízdárny a míčovny musela roku 1895 ustoupit výstavbě 
nových budov školy a spořitelny.
Příště Jičín – 9. část

Pro OZ z knihy Český ráj známý i neznámý, zpracoval Miroslav Říha


